[43] *Finis vitae eius nobis luctuosus, amicis tristis, extraneis etiam ignotisque non sine cura fuit. Vulgus quoque et hic aliud agens populus et ventitavere ad domum et per fora et circulos locuti sunt; nec quisquam audita morte Agricolae aut laetatus est aut statim oblitus. Augebat miserationem constans rumor veneno interceptum: nobis nihil comperti, [ut] adfirmare ausim. Ceterum per omnem valetudinem eius crebrius quam ex more principatus per nuntios visentis et libertorum primi et medicorum intimi venere, sive cura illud sive inquisitio erat. Supremo quidem die momenta ipsa deficientis per dispositos cursores nuntiata constabat, nullo credente sic adcelerari quae tristis audiret. Speciem tamen doloris animi vultu prae se tulit, securus iam odii et qui facilius dissimularet gaudium quam metum. Satis constabat lecto testamento Agricolae, quo coheredem optimae uxori et piissimae filiae Domitianum scripsit, laetatum eum velut honore iudicioque. Tam caeca et corrupta mens adsiduis adulationibus erat, ut nesciret a bono patre non scribi heredem nisi malum principem.*

un'ira quanto più repressa tanto più implacabile, veniva tuttavia placato dalla moderazione e dalla prudenza di Agricola, poiché non andava in cerca della gloria e della morte con l'alterigia e con la vana ostentazione di spirito libero. Sappiano, coloro che hanno l'abitudine di ammirare l'illegalità, che anche sotto cattivi principi possono esservi grandi uomini, e la condiscendenza e la modestia, se accompagnate da operosità ed energia, si elevano ad un così elevato grado di gloria, per la quale molti divennero famosi con una morte sensazionale attraverso vie a precipizio, ma di nessuna utilità per lo Stato.

[43] La fine della sua vita fu per noi motivo di dolore, di tristezza per gli amici, ed anche per gli estranei e gli sconosciuti non fu priva di inquietudine. Anche la plebe ed il popolo, che normalmente pensa ad altro, si recava senza posa a casa sua e ne parlava nelle piazze e nei crocchi; e nessuno, dopo aver sentito della morte di Agricola, ne fu lieto o se ne dimenticò subito. Aumentava la commiserazione la voce concorde che egli fosse stato avvelenato: non oserei affermarlo, non avendone alcuna prova. D'altronde durante tutta la sua malattia, più spesso di quanto fosse consuetudine della dignità imperiale di chiedere notizie per mezzo di messi, accorsero i più intimi tra i medici e i primi tra i liberti, sia per sollecitudine sia per indagare. Era risaputo che perfino nell'ultimo giorno, per mezzo di appositi messi, venivano annunciati gli estremi istanti del morente, mentre nessuno credeva che venissero sollecitate notizie che avrebbe ascoltato con animo triste. Tuttavia palesò un'espressione addolorata, libero ormai da sentimenti di odio e per dissimulare più facilmente la gioia che non il timore. Era noto che, dopo la lettura del testamento di Agricola, con cui egli nominava Domiziano coerede dell'ottima moglie e della devotissima figlia, egli se ne sia rallegrato come per un tributo di stima e di riguardo. Tanto la sua mente era corrotta e cieca per le costanti adulazioni, da ignorare che non viene nominato erede da un buon padre se non un cattivo principe.

[44] *Natus erat Agricola Gaio Caesare tertium consule idibus Iuniis: excessit quarto et quinquagesimo anno, decimum kalendas Septembris Collega Prisc<in>oque consulibus. Quod si habitum quoque eius posteri noscere velint, decentior quam sublimior fuit; nihil impetus in vultu: gratia oris supererat. Bonum virum facile crederes, magnum libenter. Et ipse quidem, quamquam medio in spatio integrae aetatis ereptus, quantum ad gloriam, longissimum aevum peregit. Quippe et vera bona, quae in virtutibus sita sunt, impleverat, et consulari ac triumphalibus ornamentis praedito quid aliud adstruere fortuna poterat? Opibus nimiis non gaudebat, speciosae contigerant. Filia atque uxore superstibus potest videri etiam beatus incolumi dignitate, florente fama, salvis adfinitatibus et amicitiiis futura effugisse. Nam sicut ei non licuit durare in hanc beatissimi saeculi lucem ac principem Traianum videre, quod augurio votisque apud nostras auris ominabatur, ita festinatae mortis grande solacium tulit evasisse postremum illud tempus, quo Domitianus non iam per intervalla ac spiramenta temporum, sed continuo et velut uno ictu rem publicam exhausit.*

[45] *Non vidit Agricola obsessam curiam et clausum armis senatum et eadem strage tot consularium caedes, tot nobilissimarum feminarum exilia et fugas. Una adhuc victoria Carus Mettius censebatur, et intra Albanam arcem sententia Messalini strepebat, et Massa Baebius iam tum reus erat: mox nostrae duxere Helvidium in carcerem manus; nos Maurici Rusticique visus [foedavit]; nos innocenti*

[44] Agricola era nato alle Idi di giugno, durante il terzo consolato di Gaio Cesare⁴⁶: morì a cinquantatré anni, nel decimo giorno prima delle calende di settembre, sotto il consolato di Collega e di Priscino⁴⁷. E se i posteri volessero conoscere anche il suo aspetto, esso fu ben proporzionato più che alto di statura; nessuna esaltazione nel volto: era prevalente la grazia del suo viso. Lo si sarebbe facilmente ritenuto un uomo buono, volentieri un uomo grande. Ed egli stesso, benché portato via nel bel mezzo della maturità, per quanto riguarda la gloria trascorse una vita lunghissima. Infatti aveva conseguito pienamente i veri beni, che consistono nelle virtù, e cos'altro la fortuna avrebbe potuto aggiungere a lui, che era rivestito delle insegne di console e di trionfatore? Non gli piacevano ricchezze eccessive, ma gliene toccarono di cospicue. Poiché la moglie e la figlia gli sopravvissero, egli può considerarsi felice anche per il suo intatto prestigio, per la sua eminente fama, per aver visto salvi i suoi parenti e gli amici, e per essere scampato agli eventi futuri. Infatti come a lui non fu concesso durare sino a questa età splendida e felice e vedere l'imperatore Traiano, cosa che egli si augurava con auspici e voti nelle nostre private conversazioni, così gli arrecò grande sollievo dalla sua precipitosa morte l'aver evitato quell'ultimo periodo in cui Domiziano mandò in rovina lo Stato non già attraverso intervalli e pause temporali, ma senza interruzione e come con un colpo solo.

[45] Agricola non vide la curia sotto assedio e il senato circondato dalle armi, e il massacro di tanti consolari nella medesima carneficina, l'esilio e la fuga di tante nobilissime matrone. Fino ad allora Caro Mezio⁴⁸ era giudicato per una sola vittoria, e le accuse di Messalino⁴⁹ tuonavano entro la rocca albana, e Massa Bebio⁵⁰ era già allora colpevole: ben presto le nostre mani condussero in carcere Elvidio⁵¹; la

⁴⁶ Agricola era nato il 13 giugno del 40 d.C., quando Caligola era concole per la terza volta.

⁴⁷ Agricola morì il 23 agosto del 93 d.C., sotto il consolato di Sesto Pompeo Collega e di Quinto Peduceo Priscino.

⁴⁸ Caro Mezio, il delatore che accusò Senecione di lesa maestà, provocandone la condanna.

⁴⁹ Valerio Catullo Messalino, altro famigerato delatore dell'epoca.

⁵⁰ Massa Bebio, governatore della Betica sotto Domiziano, delatore e concussionario, condannato nel 93 d.C.

⁵¹ Elvidio, figlio dell'Elvidio Prisco di cui alla nota n. 4.

sanguine Senecio perfudit. Nero tamen subtrahit oculos suos iussitque scelera, non spectavit: praecipua sub Domitiano miseriarum pars erat videre et aspici, cum suspiria nostra subscriberentur, cum denotandis tot hominum palloribus sufficeret saevus ille vultus et rubor, quo se contra pudorem muniebat. Tu vero felix, Agricola, non vitae tantum claritate, sed etiam opportunitate mortis. Ut perhibent qui interfuere novissimis sermonibus tuis, constans et libens fatum excepisti, tamquam pro virili portione innocentiam principi donares. Sed mihi filiaeque eius praeter acerbitatem parentis erepti auget maestitiam, quod adsidere valetudini, fovere deficientem, satiari vultu complexuque non contigit. Excepissemus certe mandata vocesque, quas penitus animo figeremus. Noster hic dolor, nostrum vulnus, nobis tam longae absentiae condicione ante quadriennium amissus est. Omnia sine dubio, optime parentum, adsidente amantissima uxore superfuere honori tuo: paucioribus tamen lacrimis comploratus es, et novissima in luce desideravere aliquid oculi tui.

[46] *Si quis piorum manibus locus, si, ut sapientibus placet, non cum corpore extinguuntur magnae animae, placide quiescas, nosque domum tuam ab infirmo desiderio et muliebribus lamentis ad contemplationem virtutum tuarum voces, quas neque lugeri neque plangi fas est. Admiratione te potius et immortalibus laudibus et, si natura suppeditet, similitudine colamus: is verus honos, ea coniunctissimi cuiusque pietas. Id filiae quoque uxorque praeceperim, sic patris, sic mariti memoriam venerari, ut omnia facta dictaque eius secum revolvant, formamque ac figuram animi magis quam corporis complectantur, non*